
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 227 del 31-10-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.520 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  227 DEL  31-10-2019 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei lavori relativi a "Intervento di efficientamento energetico impianti 

di pubblica illuminazione" ditta Impianti F.lli Braghetti di Braghetti Roberto & C. 

snc - Impegno di spesa [CIG: Z9A2A691E6] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

− Con Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e successivo Decreto direttoriale 10 luglio 2019 
del Ministero dello Sviluppo Economico è stata prevista l’assegnazione di contributi ai Comuni 
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

− Che il contributo attribuito al Comune di Muccia, determinato sulla base della popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018, è pari ad euro 50.000,00; 

− Che possono beneficiare del contributo i Comuni che realizzano una o più delle opere 
pubbliche di cui all’art. 30, comma 3, del predetto decreto che rispettino le seguenti condizioni: 

a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, 
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti 
nel bilancio di previsione dell’anno 2019; 

c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019; 
 

Preso Atto che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di destinare tale contributo alla 
realizzazione di un intervento di efficientamento della pubblica illuminazione secondo i criteri definiti 
dal predetto Decreto direttoriale, al fine di ridurre i costi di gestione della stessa; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale composto dai seguenti 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 227 del 31-10-2019   

-  pag. 2  - 

elaborati: 

ALLEGATI: 

A0. Elenco Elaborati Progetto Definitivo/Esecutivo 

A1. Relazione Tecnica Illustrativa  

A2. Quadro Tecnico Economico di spesa 

A3. Computo Metrico Estimativo  

A4. Elenco Prezzi 

A5. Analisi Prezzi 

A6. Incidenza della Sicurezza 

A7. Piano di Sicurezza e Coordinamento 

TAV. 1   Stato di Progetto  

Preso Atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 23.10.2019 con la quale viene 
approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “Intervento di efficientamento energetico impianti 
di pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 38.932,40 per lavori 
compresi oneri della sicurezza e € 11.067,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Richiamato il Quadro Tecnico Economico di spesa dell’opera redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale: 

 

1) LAVORI 

    A MISURA 38.932,40€ 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 426,02€ 

SOMMANO 1 426,02€ 

  

2- LAVORI A BASE D'ASTA (importo soggetto a ribasso)  

SOMMANO 2= 1-1.a 38.506,38€ 

IMPORTO DI CONTRATTO 3 38.932,40€ 

4) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

4.a)IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  1.723,82€ 

4.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.565,13€ 

4.c)ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 2% 778,65€ 

SOMMANO 4 11.067,60€ 

COSTO TOTALE INTERVENTO =3+4 50.000,00€ 

 
Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di € 50.000,00 al capitolo 
2684/23, Esercizio 2019  (CUP: E12I19000290001 - CIG: Z9A2A691E6) così ripartito:  

a. Importo lavori € 39.932,40 di cui € 426,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b. Somme a disposizione stazione appaltante € 11.067,60; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ovvero tramite affidamento diretto; 

Considerato che si è proceduto a contattare n. 3 ditte per la formulazione di un’offerta sull’importo 
posto a base di gara da aggiudicare al minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;  

Viste le offerte pervenute al protocollo comunale nn. 8796, 8812 e 8813 del 31.10.2019 dalle quali si 
evince che la ditta “Impianti F.lli Braghetti  di Braghetti Roberto & C. snc” ha formulato la migliore 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 227 del 31-10-2019   

-  pag. 3  - 

offerta per la realizzazione dei lavori, si procede all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.lgsl 50/2016; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta “Impianti F.lli Braghetti  di Braghetti Roberto & C. snc”, assunta al 
protocollo comunale n. 8796 del 31.10.2019, con la quale la stessa ha offerto il ribasso percentuale 
del 10,50% sull’importo posta a base di gara di € 38.506,38 oltre ad € 426,02 per costi della sicurezza, 
pari ad € 34.889,23 esclusa IVA di legge; 

Ritenuta  tale offerta congrua relativamente alle opere da eseguire; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta “Impianti F.lli Braghetti di Braghetti 
Roberto & C snc”, Prot. INPS_16519664 valido fino al 15.11.2019 dal quale si evince che il soggetto 
risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.; 

Ritenuto necessario richiedere, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta affidataria “Impianti 
F.lli Braghetti di Braghetti Roberto & C snc”, la costituzione di una garanzia definitiva pari al 10,00% 
dell’importo netto contrattuale, comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA di legge, corrispondente 
ad € 34.889,23 eventualmente ridotta ai sensi dell’art. 93 comma 7) per gli operatori economici dotati 
di apposite certificazioni UNI CEI EN ISO e/o appartenenti alle categorie micro, piccole e medie 
imprese; 

Visto: 
- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 
- il CIG Z9A2A691E6 per affidamento dei lavori; 
- CUP: E12I19000290001 

 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 i lavori relativi a 
“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” 
nel Comune di Muccia, alla ditta “Impianti F.lli Braghetti di Braghetti Roberto & C snc” con sede in 
Contrada Varano snc (MC) - P.IVA 01223830439 di € 34.889,23 oltre IVA di legge per un totale di € 
42.564,86 la quale ne sottoscrive una copia per accettazione delle modalità di affido; 

Di adeguare il nuovo quadro tecnico economico di aggiudicazione con il ribasso del 10,50% offerto 
dall’impresa “Impianti F.lli Braghetti di Braghetti Roberto & C snc”: 

 

1) LAVORI 

A MISURA 

SOMMANO 1 38.932,40€ 

1.a) DI CUI ONERI 

SOMMANO 2 426,02€ 

2)LAVORI A BASE D'ASTA  

SOMMANO 3= 1-1.a 38.506,38€ 

SCONTO DI GARA 10,50% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 34.463,21€ 

 IMPORTO DI CONTRATTO 3 34.889,23€ 

4) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

4.a)IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA 1.723,82€ 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 227 del 31-10-2019   

-  pag. 4  - 

4.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 7.675,63€ 

4.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 778,65€ 

4.d) ECONOMIE DI GARA 4.932,67€ 

SOMMANO  5 15.110,77€ 

COSTO TOTALE INTERVENTO  50.000,00€ 

 

Di impegnare la somma di € 50.000,00 al capitolo 2684/23 Esercizio 2019, così ripartito: 

a. Importo lavori €.34.889,23 di cui € 426,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b. Somme a disposizione stazione appaltante € 15.110,77; 

Di disporre che la ditta affidataria “Impianti F.lli Braghetti di Braghetti Roberto & C snc” dovrà 
costituire, al momento della sottoscrizione del presente atto o, contestualmente all’inizio lavori, una 
garanzia fideiussoria rapportata al ribasso effettuato in sede di gara pari al 10% dell’importo 
contrattuale netto ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., eventualmente ridotta ai sensi 
dell’art.93 comma 7) previa presentazione degli attestati di qualificazione e/o dichiarazione di 
appartenenza alle categorie micro, piccola o media impresa; 

Di concedere all’impresa “Impianti F.lli Braghetti di Braghetti Roberto & C snc”  n. 150 giorni naturali e 
consecutivi dalla formale consegna dei lavori per dare ultimata l’opera  “INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” nel Comune di 
Muccia; 

Di dare atto che: 

1. la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale; 

2. alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto 
previa verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica; 

3. verrà rendicontata la spesa al Ministero dell’Economia e delle Finanze  al fine di ottenere 
l’erogazione del contributo previsto dal Decreto “Crescita” n. 34/2019; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 227 del 31-10-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 31-10-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   322 del 

31-10-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 31-10-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     31-10-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 31-10-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

